


Oggetto: Convenzione  tra  la  Provincia  di  Pistoia  ed il  Comune di  Monsummano 
Terme per l'esercizio in forma associata delle funzioni  ascrivibili  all'Area tecnica 
(t.u. 18/8/2000 n. 267 art. 30).

La  verbalizzazione  integrale  del  presente  punto  è  costituita  dalla  rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte del Sindaco De Caro;

PRESO ATTO degli interventi del Consigliere Mignano e del Sindaco De Caro;

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede:
“1.  Al  fine di  svolgere in  modo coordinato funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  
possono stipulare tra loro apposite convenzioni.
2.  Le convenzioni  devono stabilire i  fini,  la durata, le forme di consultazione degli  enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di  
un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere 
forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di 
uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare 
l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli  enti partecipanti all'accordo, ovvero la 
delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che  
opera in luogo e per conto degli enti deleganti”;

DATO ATTO che:
- L’Amministrazione provinciale di Pistoia ed il Comune di Monsummano Terme si sono 
confrontati in merito alla costituzione in via sperimentale di un ufficio unico per le funzioni 
ascrivibili all’Area tecnica delle rispettive strutture organizzative come definite nell’assetto 
macrostrutturale di ogni Ente gestito in forma associata tra la Provincia di Pistoia ed il 
Comune di Monsummano Terme, cui è preposto un Responsabile di ufficio con qualifica 
dirigenziale, a cui sono assegnati gli addetti, con profilo professionale e mansioni, collocati  
nella  relativa  dotazione  organica,  consentendo  così,  con  particolare  riferimento  alla 
viabilità  e  agli  interventi  finanziati  con  risorse  PNRR,  l’interscambio  delle  rispettive 
esperienze professionali maturate dal personale dei due Enti;
-  le  Amministrazioni,  attraverso  i  propri  rappresentanti,  hanno  altresì  affrontato  i  vari  
aspetti della gestione in convenzione del personale da utilizzare a tempo parziale in una 
prima fase sperimentale;
- è stato convenuto di individuare la Provincia di Pistoia quale Ente capofila della gestione 
in oggetto;

DATO ATTO che:
-  il  Comune al  fine di  svolgere in  modo coordinato funzioni  e  servizi  determinati,  può 
stipulare apposite convenzioni con altri comuni e con  province;
-  le  convenzioni  devono  stabilire  i  fini,  la  durata,  le  forme di  consultazione  degli  enti  
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;



- il conferimento di funzioni servizi e attività, si perfeziona con l’approvazione di apposite 
convenzioni in identico testo da parte del Consiglio comunale e del Consiglio provinciale. 
Le convenzioni devono specificare:
- il contenuto della funzione o del servizio conferiti;
- le modalità di organizzazione e svolgimento della funzione o del servizio;
- le finalità;
- la durata e le modalità di revoca del conferimento delle funzioni;
- le forme di consultazione degli Enti contraenti nonché la periodicità ed i contenuti delle 
informazioni da fornire ai Comuni;
- i rapporti finanziari tra gli enti;
- i reciproci obblighi e garanzie, inclusa la disciplina delle conseguenze finanziarie della 
revoca del-
le funzioni prima della scadenza.
In  relazione  a  quanto  sopra  esposto,  si  è  provveduto  ad  elaborare  lo  schema  di  
convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni ascrivibili all’Area Tecnica dei 
due Enti e nella stessa elencate, allegato sub 1) a formare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento che regola i rapporti tra la Provincia di Pistoia in funzione di 
Ente capofila e il Comune di Monsummano Terme;
- l’adesione in via sperimentale alla convenzione in oggetto, la cui decorrenza è prevista 
dalla  data  di  sottoscrizione  della  stessa  e  fino  al  31  dicembre  2024,   implica  la 
partecipazione finanziaria degli  Enti  per  gli  oneri  che corrisponde in questa prima alla 
valorizzazione  e  al  reciproco  rimborso  delle  spese  relative  all'utilizzo  delle  diverse 
professionalità tra il  personale  di  ciascun ente per le attività  e i  progetti  gestiti,  spesa 
preventivata nella misura di € 18.954,84 a carico della Provincia di Pistoia in favore del 
Comune di Monsummano Terme, e in € 12.367,76 a carico del Comune di Monsummano 
Terme in favore della Provincia di Pistoia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato dall'art. 3,  
comma 1, lett. o) del D.L. n. 174/2012, la presente Deliberazione necessita del parere del  
Collegio dei Revisori dei Conti;

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali territoriali e le RSU;

RICHIAMATE:
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023, con la quale è stato  
approvato l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  21/12/2023 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il Triennio 2024/2025/2026 e i relativi allegati così 
come  previsto  dalla  normativa  sull’armonizzazione  contabile  (D.Lgs.  118/2011  e 
successive modifiche);
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 4/1/2024  con la quale è stato approvato  
il PEG per il triennio 2024/2026;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  21/3/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 ai sensi dell'art. 6  del  
D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 112/2021 s.m.i.;
-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 29/8/2024  con la quale è stata  
aggiornata la Sezione 3 del  Piano integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 ai 
sensi dell'art. 6  del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 112/2021 
s.m.i.  ove  si  attesta  il  rispetto  dei  limiti  della  spesa  di  personale  e  dei  presupposti  
necessari per poter procedere alle assunzioni;



PRESO ATTO degli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l'articolo 42, comma 2, lettera C), del D.Lgs 267/2000 che nell'ambito della 
competenza dei Consigli prevede l'approvazione di convenzioni tra i comuni e quelle tra i 
comuni e provincia, e la costituzione e modificazione di forme associative;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 11
contrari n.   2 (Ciervo e Mignano)
astenuti n.   4 (Venturini, Bini, Romani e Magrini)

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra premesso e integralmente richiamato: 

1. di  approvare per le motivazioni esposte in premessa lo schema di convenzione per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni ascrivibili all’Area tecnica, come da allegato 1) 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale 
schema potrà essere oggetto di modifiche non sostanziali in caso di errori materiali;

2. di stabilire che la decorrenza  della convenzione è prevista dalla data di sottoscrizione 
della stessa e fino al 31 dicembre 2024, fatto salvo rinnovo da formalizzare da parte dei 
rispettivi Consigli, qualora entrambi gli Enti ritengano opportuno e conveniente ampliare 
l'orizzonte temporale della collaborazione;

3. di  dare atto che, in relazione a quanto motivatamente espresso nella premessa del 
presente  atto  deliberativo,  la  partecipazione  finanziaria  degli  Enti  per  gli  oneri  di  
funzionamento  della  convenzione  in  oggetto,  rappresentati  dalla  valorizzazione  delle 
spese del personale che gli stessi si impegnano a rimborsare, è preventivata per la durata 
prevista nella misura di:
- € 18.954,84 a  carico della Provincia di Pistoia in favore del Comune di Monsummano 
Terme, tenuto conto anche del ruolo di capofila allo stesso assegnato;
- € 12.367,76  a carico del Comune di Monsummano Terme in favore della Provincia di  
Pistoia;

4. di dare atto del parere favorevole espresso dai Revisori dei conti del Comune; 

5. di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni all’Albo pretorio on line di questo 
Comune e sul sito Internet dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 23, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

6.  di  dare atto che relativamente al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e s.m.i. e del Codice di comportamento aziendale, 
l’incaricato dell’istruttoria del  presente atto non ha segnalato di  trovarsi  in situazioni  di 
conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale  e  che  non  sussistono,  nei  confronti  del 
Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento in ragione dell'esigenza 
di attivare tempestivamente l’esercizio delle funzioni/servizi/attività in oggetto;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 11
contrari n.   2 (Ciervo e Mignano)
astenuti n.   4 (Venturini, Bini, Romani e Magrini)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

I lavori si chiudono alle ore 23:06'.




	
	

